**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Bakalářská práce

**Obraz Elišky Rejčky v české
beletrii**

Image of Eliska Rejcka (1288 – 1335) in
Bohemian belles-lettres

Autor: Karolína Burdová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání —
Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Rok odevzdání: 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Obraz Elišky Rejčky v české beletrii* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. července 2015

.....

podpis

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc. za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce.

Přesto patří největší poděkování rodině, která mi byla při studiu a zpracování bakalářské práce velkou morální oporou a poskytovala zázemí a podmínky k dokončení mého studia.

### **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak je vnímána postava Elišky Rejčky v české beletrii. V první části se práce zabývá historickými souvztažnostmi. Ve druhé části srovnává historii s beletrií a zabývá se postavou Richenzy v rozebíraných knihách.

V závěru této práce je shrnuta a porovnána postava Elišky Rejčky v románech.

### **Klíčová slova**

Historie, středověk, české království, Eliška Rejčka, Václav II. Rudolf I. Habsburský, Jindřich z Lipé

### **Abstract**

The aim of this thesis is to determine how is the character of Eliška Rejčka perceiving in the czech fiction. The first part of the thesis deals with the historical synergies. The second part compares the real history with fiction and deals with character of Eliška Rejčka in the analyzed books. At the end of this thesis is to summarize all books with the character of Eliška Rejčka and compare in the novel.

### **Keywords**

History, medieval-history, Kingdom of Bohemia, Elisabeth Richenzy, Wenceslaus II, Rudolphus of Habsbourg, Henry of Lipe

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>2</b> <b>Doba Elišky Rejčky</b> ..... <b>9</b>
<b>3</b> <b>Rejčka a Lásky královské</b> ..... <b>22</b>
3.1 Lásky královské – Miloš Václav Kratochvíl ..... 22
3.2 Život Rejčky v Láskách královských ..... 22
3.3 Postava Rejčky v Láskách královských ..... 28
<b>4</b> <b>Rejčka a Žena pro třetího krále</b> ..... <b>31</b>
4.1 Žena pro třetího krále – Ludmila Vaňková ..... 31
4.2 Richenzin život podle Ženy pro třetího krále ..... 31
4.3 Postava Richenzy v Ženě pro třetího krále..... 36
<b>5</b> <b>Richenza, Román o životě královny Alžběty Rejčky</b> ..... <b>38</b>
5.1 Richenza – Antonín Polách ..... 38
5.2 Richenzin život podle Polácha ..... 38
5.3 Postava Alžběty Rejčky v Richenze..... 45
<b>6</b> <b>Richenza a Hrdost do vínku</b> ..... <b>47</b>
6.1 Hrdost do vínku – Hana Whitton..... 47
6.2 Život Richenzy podle Hrdosti do vínku ..... 47
6.3 Postava Richenzy v Hrdosti do vínku ..... 51
<b>7</b> <b>Královna Eliška Rejčka</b> ..... <b>53</b>
7.1 Královna Eliška Rejčka – František Neužil..... 53
7.2 Život Richenzy Královny Elišky Rejčky..... 53
7.3 Postava Richenzy v Královně Elišce Rejčce ..... 59
<b>8</b> <b>Porovnání románů a využití ve výuce</b> ..... <b>61</b>
<b>9</b> <b>Závěr</b> ..... <b>64</b>
<b>10</b> <b>Seznam literatury</b> ..... <b>65</b>
10.1 Odborná literatura..... 65

10.2 Prameny..... 69
------ -------------- ----

## 1 Úvod

Tématem této práce je Obraz Elišky Rejčky v české beletrii. Eliška Rejčka byla velice pozoruhodná žena, která žila na přelomu 13. a 14. století a zasáhla do života českého království více, než jakákoli jiná žena v té době, snad jen kromě její sokyně Elišky Přemyslovny.

Často byla a je vnímána jako kontroverzní postava. Po smrti Václava II. se znovu provdala za Rudolfa Habsburského. Čímž se do dějin nezapsala kladně. Postavila se, na straně Habsburků, proti svým nevlastním dcerám a odkazu přemyslovského rodu.

Po smrti Rudolfa se objevila po boku významného českého šlechtice Jindřicha z Lipé, který byl také často vnímán jako uzurpátor moci v zemi na úkor Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny.

Nejen díky všem svým "láskám" Richenza, ale zejména díky tomu, že byla dvojnásobnou královnou, v historickém povědomí zůstala až dodnes. Stala se inspirací hned pro několik historicko - milostných románů, kterými se bude tato práce zabývat. Na výběr bylo více historických románů, ale jen pět z nich se zabývá pouze Rejččiným životem (s lehkým odklonem k dalším historickým událostem). Jiné zkoumané romány se více zabývaly jinými osobnostmi a Rejčka v nich nebyla hlavní hrdinkou. Jednou z knih, která také připadala v úvahu, byla kniha od G. V. Šarochové *Radostný úděl vdovský*, ale po přečtení působila více jako populárně naučná literatura, proto byla zařazena do seznamu literatury. Ostatní knihy lze, pro jejich velký rozsah a obsah, který zachycuje široký a složitý úsek života a jeho vývoj, zařadit mezi romány. Podle děje, času, prostoru a postav jsou dále řazeny mezi romány historické.<sup>1</sup>

Práce se nejprve bude zabývat Richenziným skutečným životem a historickými událostmi, které se během jejího života seběhly, tzn. obdobím přelomu 13. a 14. století, koncem vlády Přemyslovců a nástupem Lucemburků na český trůn.

---

<sup>1</sup> PETERKA, Josef. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vyd. Jiloviště: Mercury Music &

Další část práce se bude zabývat pěti vybranými romány. Bude se zaměřovat na historické chyby, které autoři udělali v textu. Chyby budou srovnávány s historickým úvodem. Zároveň se také zaměří na to, jestli autoři vynechali nějaké části z jejího života, popřípadě jaké a proč.

Tato část práce také bude zkoumat postavu Rejčky v jednotlivých knihách, bude se zaměřovat na její charakteristiku v textu.

V poslední části práce budou jednotlivé pohledy autorů na postavu Rejčky porovnány. Zaměří se na to, zda jsou v jejím vnímání nějaké rozdíly.

Také se zaměří na to, zda se jednotliví autoři liší v historické kvalitě a jestli by se dalo s některými z nich pracovat ve výuce.

## 2 Doba Elišky Rejčky

Richenza neboli Eliška Rejčka se narodila 1. září 1288 v Poznani.<sup>2</sup> Jejími rodiči byli Přemysl II. Velkopolský, pocházející z rodu Piastovců, který se stal v roce 1295 polským králem, a Richenza Švédská<sup>3</sup>, po které Eliška dostala své jméno.<sup>4</sup> Richenza přišla o svou matku velice brzy, a to ve čtyřech letech. Někteří historikové se mylně domnívají, že její matkou byla Přemyslova první žena Luitgarda.<sup>5</sup>

Richenzin otec Přemysl II. Velkopolský se snažil získat polskou korunu, o kterou usiloval i český král Václav II., který si postupně vydobyl některá území jako Krakovsko, Sieradz. Přemysl však získal vládu ve Velkopolsku a 26. března 1295 byl v Hnězdně korunován na polského krále. Jeho vláda netrvala dlouho, protože byl, zřejmě na pokyn braniborských markrabat či velkopolských velmožů, zavražděn 6. února 1296. Z Rejčky se stal sirotek a poručnictví se ujala její macecha Markéta Askánská, třetí žena Přemysla II., která ji odvezla do Braniborska.<sup>6</sup> Je zřejmé, že viděla v budoucnosti nevlastní dcery i prospěch pro sebe a svůj rod, a to hlavně v Richenzině dědictví polské koruny.


[…]


Její vztah ke druhému manželovi Rudolfovi je ve všech knihách stejný. Ač je do tohoto sňatku dohnána českými pány a svou špatnou situací, vždy se do něj zamiluje a podporuje ho. Je možné, že to tak bylo i ve skutečnosti, protože Richenza v druhém manželství byla

starší a zkušenější žena. A přece jenom byl Rudolf mladší než král Václav.

Její vztah s Jindřichem z Lipé je také ve většině z knih hodnocen stejně, vždy se do něj Rejčka zamiluje a dokáže za něj bojovat, i když proti ní stojí královské vojsko. Autoři se akorát liší v tom, kdy se setkali a jak začal jejich vztah. Například V knize F. Neužila jejich vztah začal sice již dřív, ale až v době, kdy se Richenza přestěhovala do Brna, se začal projevovat naplno.

V žádném z románů se moc neprojevuje její, na tu dobu neobvyklý, vřelý vztah k dceři Anežce. Vždy je pouze řečeno, že s ní přechá z Prahy do habsburského tábora, ale čtenáři neznalému doby to nemusí přijít nijak divné, že matka utíká se svým dítětem, což v té době nebylo ve vyšších kruzích, tak obvyklé, aby se matka starala sama o své dítě. Nejvíce by se dal tušit jejich blízký vztah v knize H. Whitton, ve které se píše o sjednání Anežčina sňatku s Jindřichem Javorským.

Odlišné může být i vnímání postavy z pohledu ženského či mužského. Díky tomu, že se práce zabývá třemi autory a dvěma autorkami, je možné srovnat tento pohled. Ženy se více zaměřují na romantickou stránku textu. Historická fakta jsou odsunuta do pozadí. Autorky protežují především lásku mezi Jindřichem a Rejčkou. Mužští autoři se více zaměřují na historická fakta. Láska není prožívána, tak jako u ženských autorek. V textu mužských autorů je více vidět zaměření na tehdejší politiku a její praktičnost. Oproti tomu ženské autorky nechávají Rejčku jednat z citového popudu.

Je zajímavé, že ze všech těchto autorů vystudoval historii pouze jediný, a to M. V. Kratochvíl. Přesto se jeho kniha jeví jako nejvíce historicky nepřesná. V textu jsou historické nepřesnosti (např. v dataci...). Ostatní romány neobsahují tolik viditelných nepřesností.

Většina z těchto románů by se dala dobře využít pro výuku období konce vlády Přemyslovců a nástupu Lucemburků na český trůn. Samostatné romány by se daly využít spíše na druhém stupni základní

školy. Román od H. Whitton se spíše jeví jako červená knihovna, která by se dala využít v hodinách literatury nikoli však v hodinách dějepisu, i když se tam dají najít různá historická fakta.

Četba vybraných by mohla být dobrou motivací pro další poznávání daného období. Na středních školách lze konfrontovat beletrii s odbornou literaturou.

Nabízí se spousta možností, jak romány ve výuce využít. Jednotlivé texty mohou být zdramatizovány skupinkou žáků. Ostatní žáci se mohou pokusit zaznamenat, co se odehrálo a sestavit tak historickou podobu.

Jako další využití se nabízí srovnání konkrétních textů s texty ze Zbraslavské kroniky. Žáci zaznamenají, v čem se romanopisci odchylojí od autorů kroniky.

Mohou si sami přečíst text a rozebrat, co se podle jejich názoru (bez znalosti historického období) skutečně událo a co byla vlastní invence autora.

Žáci mohou analyzovat text beletrie, rozebrat hlavní postavu podle těchto textů. Poté analyzují odbornou literaturu, udělají vlastní charakteristiku postavy. Na konec oba pohledy porovnají. Díky tomu si uvědomí, jak jednotliví autoři mohou utvářet obraz určité historické postavy. Lze začít analýzou odborné literatury.

## 9 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jak romány nahlízejí na historickou postavu Rejčky a jaký obraz o ní utvářejí.

Bylo toho dosaženo historickou analýzou odborné literatury a pramenů o postavě Rejčky, které byly shrnuty v historickém úvodu. Dále byly prozkoumány historické romány o ní. U každého románu byla zanalyzována historická kvalita textu a utvořena charakteristika zkoumané postavy.

V poslední části bylo provedeno porovnání jednotlivých charakteristik a navrženo možné využití ve výuce. Toto téma by se dalo ještě dále rozpracovat, např. v dobových prvcích nebo v jiných historických osobnostech.

Díky těmto všem poznatkům mohl být vytvořen určitý obraz Elišky Rejčky v beletrii. Eliška Rejčka se jeví jako krásná, vzdělaná a milující žena, která umí využít všechny své schopnosti k tomu, aby dosáhla svého. Díky těmto vlastnostem na ni ostatní ženy žárlily (Eliška Přemyslovna, manželka Jindřicha z Lipé), naopak všichni muži jí byli uneseni. Během svého života vstupovala do mnoha rolí, byla dvakrát královnou, dvakrát vdovou, milující matkou, manželkou, milenkou, sokyní jak v lásce, tak v politice, donátorkou a mecenáškou. Udržovala vztahy s mnoha muži. Tyto vztahy jí přinášely prospěch a může se jen polemizovat nad tím, zda to bylo úmyslné či neúmyslné jednání. S určitostí se však nedá říci, zda byla Eliška Rejčka kladnou či zápornou postavou a ani obraz o ní není tak jednoznačný. Většina autorů ji vnímá kladně, pouze F. Neužil ji charakterizuje záporněji.

Z historického hlediska se tato práce přiklání k pozitivnímu vnímání této historické postavy, ačkoli se snaží o objektivní posuzování.
