### Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

#### Posudek vedoucí bakalářské/ práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

**Karolina Burdová, Obraz Elišky Rejčky v české beletrii, Pedagogická fakulta UK, Praha 2014, 69 stran textu.**

#### Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
<b>Problematika a cíl</b> práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
<b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu.</b> x
<b>Struktura</b> práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu.</b> x
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb.</b> x
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie.</b> x
Autor <b>správně cituje.</b> x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

## **Celkové hodnocení (slovně)**

Bakalářská práce Karoliny Burdové je zaměřena na obraz Elišky Rejčky v české beletrii. Jde o přepracovanou verzi stejnojmenné bakalářské práce, s níž autorka neuspěla při obhajobě v lednu 2015. Na úvod nutno říci, že přepracované dílo je zdařilejší než znění předchozí. Kvalitativní posun je patrný zejména u historické části věnované době Elišky Rejčky, kde autorka využila širší okruh odborné literatury včetně výsledků nejnovějšího bádání. Její pohled na Elišku Rejčku se tak o něco prohloubil a konstatovat lze i lepší porozumění historickým souvislostem královnina života. To může autorka uplatnit i v kapitolách věnovaných jednotlivým historickým románům, které se postavou Elišky Rejčky zabývají.

Přepracovaná verze přidává kapitolu věnovanou „Porovnání románů a využití ve výuce.“ V ní Burdová srovnává pojetí postavy Elišky Rejčky v jednotlivých sledovaných románech. Při té příležitosti upozorňuje i na odlišný gendrový pohled na královnou, neboť si všímá, že autoři historických románů akcentují jiné Rejččiny vlastnosti, než které zdůrazňují autorky historické beletrie. Druhá část kapitoly aplikace výsledků předkládané bakalářské práce ve výuce dějepisu však zůstává jen načrtnuta, bez jakéhokoliv pedagogického vyhodnocení a bez opory v pedagogické literatuře.

Do jisté míry se zlepšila také stylistická stránka práce, i když literárních prohrěšků zcela prostě není. Viz např. citát: Stejně tak se shoduje v tom, že na český trůn si dělá nárok i Albrecht Habsburský, který ho chce pro svého syna Rudolfa a tak táhnou s vojskem do Čech (s.33).

Bakalářskou práci Karoliny Burdové doporučuji k obhajobě.

V Praze 29.8.2015

Kateřina Charvátová